
LITERATURA 

1. Provazník , K. , Koipárek, L., Štěpamov, V.: Hygiena pedagogického procesu na zák,ladní škole. 
Praha, MZ ČJSR, zdrav. akt. 1982, sv. 199, 165 s. 

2. Jungbaueťová, L.: RElŽimové otázky dorostu střednicb odborných učilištl. Ós. Hyg., 35, 1990, 
No. 6, s. 321-329 . 

3. Do stál, P., Novotný, M.: Zdravotní výchova na základní škole, neptLblikovaná diplomová práce, 
Praha 1991 (dotazník a cliclaktický test k výzkumu RS IX 0l?/02 pro 8. roč. ZŠ). 

4. Vaníčková,E.:.Režimové otázky středoškolské mládeže. Čs. Hyg., 33, 1988, No. 1, s. 3L 
5. Srb, V., Kubzová , E.: ;Biologické monitorování genotoxicity u člov,ěkn. Čs. !Iyg., 33, 1988, No. 3, 

s. 163-191 . 

MUDr. Ltu:imila Jungbaiiero1Já, 150 00 Prriha 5, Za OpILsern 160 

Prof. MUDr. F e r d i n a n d K o o b 1 o c h, prof. MUDr. J i ř in a 
K n o b l o c h o v á: Integrovaná psychoterapie. Grada-Avicenum, 
Praha 1993, 377 s . 

Světově-proslulá monografie k,onel:ně do
stupná v češtině. Pohnutý osud autorů., kteří 
po dvaceti letech obtíží v prosazován{ svých 
terapeutických postupů proti ideologicky mo
tivované kritice našli uznání . jako emigranti 
v Kanadě. To vše není dostatečný důvod, proč 
o knize podávat informaci na stránkách časo
-pisu Hygiena. 

Klinickou část knihy ponechme psychiat 
nnn a psychoterapeutům. Tvoří oěco méně 
než polovinu knihy a zabývá se podrobně tech 
nikami integrované psychoterapie (otevřená 
skupina, terapeutické komunity, kluby, den
ní sanatorium, "rodiny", životopisy, hry aid. ). 

To, co by mělo být předmětem našeho 
z:ijmu,je úvodní a závěrečný ockb1 knih.v, který 
je zasvěceným výkladem filozofických výcho
disek moderní medicíny . Autoři předkládají 
své přesvědčeni o úloze živých systémů, o pří
činách ch0vání, kauzalitě, instinktech. Věnují 
pozornost freudismu, konfronLují Freudovo 
učení s jeho kritiky a následovníky, komentují 

94 

"energetický " a "magnetický" princip Mesme
rův, začleňují domedicíny Junga, popisují $por 
etologie a freudiam .u při vysvětlováni sociál
ních rolí a pucl:.ů. Ve všech LěchLo úvahách se 
nejedná o předkláaání boiovýcb soudil , ale 
spíše o kladení otázek , které mají bezprostřed
ní význam pro postoje k nemocnému , ale které 
mají zároveň obecnější význam v pochopení 
člověka a jeho rolí ve skupině a společnosti a 
pro mnohé čtenáře snad i v pochopení sebe 
sama. 

Jsou to po?..nabky a názory, které přispí
vajf k hlup šímu pocbopenJpostojů lidí ke způ
sobu života, návykům, k ochotě změnit svtij 
životní styl , svůj hodnotový rejstřík. 

Kniha je vtuedena pfedmJu.vou prof . 
Franka z John Hopkins univerzitya předmlu
vou autorťi. se zajímavými historickými fakty 
z let 1935 - 1990, obsahuj~ slovník pojmů, 
rejstřík a rozsáhlou , více než 320 citací obsa 
hující bibliografii. 

J Haurdnell 


